Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

De statu naturae lapsae. Liber II. Qui est de poenis peccati Originalis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

viam utcumque demonstravimus, ut lector illam eligat, quam vel Augustino, vel viribus suis aptiorē esse deprehenderit.

Dum enim illa, qua in Augustino & Scriptoribus antiquis certa sunt, non propter quadam incerta convellantr, non ita multum fortasse refert, quid de ipsis incertioribus lector arbitretur. Ceterum enim in Augustini & antiquorum cum precedentium tum leuentium Patrum sensu est; Peccatum originale esse concupiscentiam, quam ex Apostolo Paulo talem esse, ut ostendimus, dicicerunt: certum, per illam eandem concupiscentiam, sive reatus eius baptismō expiatus fuerit, sive non fuerit, peccati reatum in posteros traxi; certum, hoc non fieri ex ullo positivo pacto Dei, sed ex iniquitate, qua jure talis semi-nationis & propagationis ex natura rei, anima sive de novo creata, sive per traducem traxi, maculatur. Iam vero sive hoc ita sit, ut ita concupiscentia non sit aliud, quam cirenenitas & inordinatio potentiarum; sive potius, quod nos palam dicit S. Augustinus, quantas posse: eaque sive ab appetitu se huius initia male confuetudinis diffinet; sive tanquam habitus corruptus, ut S. Thomas loquitur; sive tanquam temperamenti quedam affectio, sive ut alia occulta quedam qualitas, scilicet uniuersa, que superius disputata sunt non ita periculose, puto, erratur: pluribusque modis ea, quam certam diximus, cœlestis ejus doctrina de peccato originali, olimque probatissima

^A per totam Ecclesiam, sine magna difficultate iustineri potest.

Quo vero pacto, quidquid tandem fuerit in Augustino concupiscentia, aequaliter ista mentis à Deo parvulus sit culpabilis, & reatum faciat, ita ut etiam poena digni sint, non est peculiaris isti sententiae difficultas, sed ab omnibus devoranda est. Quidquid enim originis peccatum esse senseris, si actualem parvuli voluntatem respicias, inculpabile est. Ad fontem quippe totius torrentis humani generis, primi parentis voluntatem, unde amaritudo nascitur, ascendendum est. In illo namque, ut supra fuse ex Augustino declaravimus, & non aliter, voluntaria esse potest. Ex quo etiam efficitur, ut ille distortus perveriusque natura humana status, cuius ipsa in sua radice causa fuit, origini ejus jure imputetur, ac dispiceat Deo, velut sapientia ejus bonitatis contra-rius: quemadmodum vicissim parvorum rectitudinem à Christo restituta, velut conformis incommutabili sapientiae & bonitati, Deo placet, quamvis neutrum suis actibus com-
*Augustinus
venit*

^B paraverint. Sunt & aliae nonnullae difficultates, quæ moveri possent: sed quia solutio earum ex dictis facilis est, non est opera pretium earum prolixiori declaratione fatigare lectorem. De concupiscentia in statu puræ naturæ, an ibi esset culpabilis, inquit an ibi esse posset, erit alibi <sup>Vide infra
libros de statu
in puræ nat.</sup>

FINIS.

DE STATU NATVRÆ LAPSAE LIBER SECUNDVS.

Qui est de poenis peccati originalis.

CAPVT PRIMVM.

Poenæ peccati originalis generatim pertextæ.

DE peccati originalis poenæ copiosè direcere non est difficultè. Tot enim tantaque sunt, ut cis describendis ac deplorandis facilis mens & calamus obrui, quam charta impleri possit. Quocunque oculos sive mentis sive corporis circumferimus, irruunt: & ita universa hominum vita

^A & actionibus sive bonis sive malis intertextæ implexæque sunt, ut omnes bona penali quædam difficultate laboris; mala vero quotquot post prevaricationem illam ingentem primi parentis ab improbis fiunt, ita sunt suppliciorum merita futurorum, ut sint etiam magni illius ac præteriti indubitate poena peccati. Quod ergo ad primam originem pertinet, omnium mortalium progeniem fuisse damnatam, haec ipsa tota, quam dixi, humana vita,

vita, si vita dicenda est, tot ac tantis malis plena, testatur. Quod ut Augustini sensu & plerumque verbis breviter perstringamus, ut postea de singulis quæ difficultatem ingerunt differamus latius, quid indicat horrenda quædam profunditas ignorantiae, cum qua nunc mundum ingredimur? Nam in hisce tenebris profundissimis ab utero profusis in lucē quilibet infans jacet, nesciens ubi sit, quid sit, à quo creatus, à quibus genitus sit, jam reus delicti, nondum capax præcepti; tanta vide licet caligine involutus & pressus, ut neque tanquam de somno excitari possit, ut haec saltem demonstrata cognoscat: sed exspectetur tempus, quo hanc nescio quam velut cibram, non per unam noctem, sicut quilibet gravissima solet, sed per aliquot menses atque annos paulatim digerat. Quod donec fiat, tam multa, quæ in majoribus putimus, toleramus in parvulis, ut numerari omnino non possint. Nec ideo tamen pena ista mala esse definunt, quia tolerantur in parvulis: sed ideo tolerantur, quia sine dubio mala sunt, licet etatis accessu peritura. Nam si pater & mater parvulos suos tales præscent maniferos esse, cum creverint, nullo modo dubitarent miserabilius lugendos esse, quam mortuos.

Ex ista densissima tenebrarum caligine omnis error humanae vitæ proficiuntur, qui omnes filios Adam tenebroso quodam lino suscipit; ut homo ab illo liberari sine labore, dolore, timore, non possit. Quid amor ipse tot rerum vanarum atque noxiarum, & ex hoc mordaces curæ, perturbationes, moxores, formidines, infana gaudia, discordiae, lites, bella, insidiae, iracundiae, inimicitiae, fallacia, adulatio, fraus, furtum, rapina, perfidia, superbia, ambitio, inadvertentia, homicidia, patricidia, crudelitas, saevitia, nequitia, luxuria, petulantia, impudentia, impudicitia, fornicationes, adulteria, incestus, & contra naturam utriusque sexus tot stupra atque immunditiae, quas turpe est etiam dicere: sacrilegia, heresies, blasphemiae, perjuria, opprelatio innocentium, calumnia, circumventiones, prævaricationes, falsa testimonia, iniqua judicia, violentia, latrocinia, & quidquid talium malorum in mentem non venit, & tamen de vita ista hominum non recedit? Quæ quamvis hominum sint malorum, eaque sua voluntate perpetrantium, ab illa tamen erroris & perversi amoris radice pullulant, ad quam natura prævaricatrix ab origine tractam ex illa primi partis transgressione, dñata est. Non enim solum in malis suis contractis jacet, sed & volvitur, deque malis in mala precipitatur totius generis humani masla; & adjuncta parti eorum, qui paulo ante peccaverant Angelorum, luit etiam istas flagitorum atque facinorum impiam illam defectionem consequentium atque punientium dignissimas penas. Ad iram quippe Dei pertinet justam, non minus quicquid cæcā & indomitè concepcionis faciunt libenter mali, quam quicquid manifestis opertisque peccatis patiuntur inviti-

^A Quis enim ignorat, non solum cum quanta ignorantia veritatis, quæ jam in infatuibus manifesta est, sed etiam cum quanta abundantia vanæ cupiditatis, quæ in pueris incipit apparere, homo veniat in hac vitam; ita ut si dimittatur vivere ut velit, & facere quicquid velit, in hac facinora & flagitia, quæ commemoravi, & quæ cōmemorare non potui, vel cuncta vel multa perveniat? Sed divina gubernatione non omni modo deterrente damnatos, & ideo non continent in ira sua mittere tales suas, in ipsis sensibus generis humani prohibito & eruditio contra istas, cum quibus nascimur, tenebras vigilant, & contra hos impetus opponuntur; plena tamen etiam laborum, & dolorum. Quid enim sibi volunt multimoda formidines, que cohibendis pavororum vanitatibus adhibentur? Quo pädagogi, quid magistri, quid ferula, quid lora, quid virgæ, quid disciplina illa, quæ Scriptura sancta dicit dilecti filij latera esse tundenda, ne crescat indomitus, domusque jam durus aut vix possit, aut fortalis nec possit? Quid agitur his peccatis omnibus, nisi ut detestetur imperitia, & prava cupiditas refrenetur, cum quibus malis in hoc seculum venimus? Quid est enim, quod cum labore meminimus, sine labore obliviscimur; cum labore discimus, sine labore negligimus; cum labore strenui, sine labore inertes sumus? Nonne hinc appetit in quid velut pondere suo proclivis & prona sit viciosa natura, & quantâ ope, ut hinc libertut, indigeat? Delicia, segnities, pigritia, negligentia, vita sunt utique, quibus labor fugitur, cum tamen labor ipse etiam qui est utilis pena sit.

Sed prater pueriles penas, sine quibus dici non potest quod maiores volunt, qui vix aliquid utiliter volunt, nec ex tenebroso humani generis animo pelli ignorantia; quas arumnas indomite pravarum rerum cupiditates etiam ijs afferant, qui illis ad flagitia quæque perpetranda libenter obtemperant, quis sine horrore recordetur? Ira ratione cum veluti satelles ad exequenda iusta concessa sit, inconcessum sibi plerumque rapit imperium, & hominem in feram vertit, ut, canum rabiem, scorpionum truculentiam, serpentumque virulentiam superet. Quid illa fædissimarum obscenitatum libido furiosa, quas tragedias non omni atate suscitavit? quas corporum pestes ac putredines nostræ atate non intulit? quas infanias suis dilectoribus ac sectatoribus adolescentibus subinde non peperit?

Iam vero quot & quantis peccatis genus agitetur humanum, quæ non ad malitiam nequitianque iniquorum, sed ad conditionem pertinent misericordiamque communem, quis ullo sermone digerat, quis ulla cogitatione comprehendat? Quantus est metus, quanta calamitas ab orbitatibus atque luctu; à damnis & damnationibus; à deceptionibus & mendacijis hominum; à suspicionibus falsis; ab omnibus violentis facinoribus, & sceleribus alienis; quandoquidem ab eis & deprædatio, & captivi-

captivitas, & vineula, & carceres, & exilia, & cruciatus, & amputatio membrorum, & privatio sensuum, & oppressio corporis ad obscenam libidinem opprimentis explendam, & alia multa horrenda saepe contingunt?

Quid ab innumeris casibus, qui forinsecus corpori formidantur, astibus, & frigoribus, tempestibus, imbris, alluvionibus, corruptionibus, tonitru, grandine, fulmine, motibus, biatibusque terrarum, oppressionibus ruinarum; ab offensione, & pavore, vel etiam malitia iumentorum; à tot venenis fruticum, aquarum, aurarum; à bestiarum ac ferarum vel tantummodo molestis, vel etiam mortiferis morsibus; à rabie que contingit ex rabido cane, ut etiam blanda & amica suo domino bestia nonnunquam vehementius & amarus, quā leones draconesque metuatur; faciatque hominem, quem forte contaminaverit, contagione pestifera ita rabiosum, ut à parentibus, conjugi, filiis, per Iūs omni bestiā formidetur? Quæ mala patiuntur navigantes? quæ terrena itinera gradientes? quis ambulat ubique non opinatis casibus subjacens? Quid videtur sedente securis? de sella, in qua sedebat, cecidit Heli Sacerdos, & mortuus est. Agricola, inò vero omnes homines quot & quantos à celo & terra, vel perniciosis animalibus casus metuunt agrorū fructibus? de quibus etiam collectis reconditisque nulla securitas. Contra milleformes da monum incursus quis innocentia suā fidat, quandoquidem ne quis fideret, etiam parvulos baptizatos, quibus certè nihil est innocentius, aliquando sic vexant, ut in eis maximè, Deo finente, illa monstretur hujus vite flenda calamitas, & alterius desideranda felicitas.

Iam vero de ipso corpore tot existunt morborum mala, ut nec libris Medicorum cunera comprehensa sint. In quorum pluribus, ac pene omnibus, etiam ipsa adjumenta & medicamenta tormenta sunt: ut homines peccatorum exitio, vel penitenti eruant auxilio, vel ad alia fortasse graviora, cruciatus corporum, membrorumque lanienam, ipsamque mortem terribilium omnium terribilissimam, paulò tardius subeunda serventur. Nonne ad hoc perduxit aliquando futilentes homines ardor immanis, ut urinam quoque-humanam, vel etiam suam biberent? Nonne ad hoc fames, ut à carnis hominum abstineret se non possent; nec inventos homines mortuos, sed propter hoc à se occisos; nec quoslibet alienos, verum etiam filios matres incredibili crudelitate, quam rabida esurie faciebat, absument? Ipse postremò somnus, qui propriè quietis nomen accepit, quis vero explicet, quam sapientiorum viles inquietus sit, & quam magnis licet falsarum rerum terroribus, quas ita exhibet, & quadammodo exprimit, ut à veris eas discernere nequeamus, animam miseram sensuque perturbet? Quia sauitate viorum etiam vigilantes in quibusdam morbis & venenis mirabilius agitantur. Quamvis multimoda varietate fallaciae homines etiam

sanos maligni dæmones nonnunquam decipiunt talibus visis, ut etiam si eos per hec ad sua traducere non potuerint; sensibus ramen eorum solo appetitu qualitercumque persuadende falsitatis illudant.

Prater hec autem mala hujus vita bonis malisque communia, habent in ea iusti etiam proprios quosdam labores suos, quibus adversus vitia militant, & in talium vitiorum tentationibus periculisq; versantur. Baptizatos parvulos pretereo; quot & quanta mala patientur, in quibus vanitatis, cruciatus, erroribus, terroribus crescant, sile: cum nec ipsis malis in suis parvalis infidelis sit caret. Sed jam grandes Deoque servientes videamus: tentat eos error, ut decipiatur; tentat labor aut dolor, ut frangat; tentat libido, ut accendar; tentat inceps, ut sternat; tentat typhus, ut extollat. Et quis explicit omnia festinaanter, quibus gravatur jugum super filios Adam? Aliquando enim concitatus, aliquando remissus, non tamen desinit caro concupiscere adversus spiritum, & spiritus adversus carnem, ut non ea quæ volumus, faciamus; vigilijs cotinus excubantes, ne opinio verisimilis fallat; ne decipiatur sermo veritatis; ne se tenebrae alicuius erroris assundant; ne quod malum est, bonum, ut quod bonum est, malum esse credatur; ne ab his quæ agenda sunt metus revocet; ne super iracundiam Sol ocedat; ne iniurit provocent ad retributionem mali pro malo; ne absurbeat in honesta vel immoderata tristitia; ne impatiendorum beneficiorum ingrata mens ingrat torporem; ne maledicis rumoribus bona conscientia fatigetur; ne temeraria de alio suspicio nostra decipiatur; ne aliena de nobis falsa nos frangat; ne oculus sequatur concupiscentiam; ne vindicandi cupiditas vincat; ne in eo, quod male delicit, vel visio vel cogitatio remoretur; ne improbum, aut indecens verbum libenter audiatur; ne fiat quod non licet etiam si libet; ne in hoc bello laborum periculorumque plenissimo vel de viribus nostris speretur facienda victoria, vel viribus nostris facta tribuatur; sed ejus gratia, qui datus nobis victoriam per Dominum nostrum IESUM ROM. 8. Christum. Nam, ut Apostolus, in his omnibus supervincimus per eum quā dilexit nos. Veruntamen quantumlibet virtute praliandi vitij reputgnemus, vel etiam vitia superemus, & subjugemus: quamdiu sumus in hoc corpore, nobis deesse non potest, unde dicamus Deo: Dime nobis debita nostra. In illo autem regno, ubi semper cum corporibus immortalibus vivemus, nec prelia nobis erunt ullæ, nec debita: quae nusquam & nunquam essent, si natura nostra, sicut recta creata est, permaneret. Ac per hoc etiam nos illi conflictus, in quo assidue periclitamor, & de quo nos victoria novissima cupimus liberari, ad hujus vitae mala pertinet, quam tot tantorumque tellimento malorum probavimus ecle diuinationem. Harum misericordiarum evidentia Philosophos gentium, nihil de peccato primi hominis live scientes sive credentes, compulit gicare, ob aliqua

ob aliqua scelera suscepta in vita superiori, A vidisse videantur : verumque sit illud, quod est apud peccarum luendarum causâ nos esse natos, & animos nostros corruptilibus corporibus, ex cogitato ab Hetruscis prædonibus suppicio, esse conjunctos. Sic enim loquitur Tullius in Hortensio, cùm multa, quæ videmus & gemitus, de hominum vanitate atque infidelitate

*Ex Horten. dixisset: Ex quibus humanae vite erroribus & erum-
Dialog. Cir-
ter, apud Au-
gust. 4. cont.
Tib. c. 15.*

Aristotelem, simili nos affectos esse suppicio, atque eos qui quondam, cùm in predonum Hetruscorum manus incidissent crudelitate excogitata necabantur, quorum corpora viva cum mortuis, adversa adversis accommodata, quam aptissime colligabantur: si no-
stros animos cum corporibus copulatos, ut vivos cum mortuis esse coniunctos. Atque haec generatim de peccatis originalis dicta sint. Nunc pa-
lò fusi de præcipuis ejus peccatis, quibus ani-
mus affligitur, ignorantia & concupiscentia, differendum est.

DE IGNORANTIA.

CAPVT SECUNDVM.

Ignorantia etiam quæ necessitatis est, non voluntatis, hoc est, invincibilis non caret peccato: ut dogma fidei ab antiquis traditum.

PRATERMISSIS igitur multis ignorantiae divisionibus, quæ ad propositum nostrum nihil faciunt, alijque quæ de ignorantia subtiliter disputantur, Duplicem ignorantiam esse, vincibilem & invincibilem, nemo qui vel à longè theologiam salutavit, ignorat. Vincibilis dicitur, quæ studio seu diligentia humana vinci potest: quæ si non adhibetur, quando adhiberi potest ac debet, verius magisque propriè peccata negligenter, quām ignorantia, dici debent quæ inde nascuntur. Tota quippe peccati aut culpæ ratio, in sciendi incuriam cadit, quæ studio scire potuit ac debuit, indagare neglexit. Invincibilis è contrario est, quam talis diligentia superare non potuit. His igitur primò queri potest; Vtrum aliqua sit ignorantia invincibilis juxta doctrinam Augustini, quæ tamen non excusat actum, qui inde sequitur, à peccato? Generale namque videtur Scholasticorum pronunciatum esse, quod quicquid ex invincibili sit ignorantia, hoc ipso culpæ vacat. Quæ sanè doctrina quamvis humanae rationi, quā nititur, valde plausibilis esse videatur, difficile tamen est eam cum Augustini doctrina conciliare, quam contra Pelagianos constanter assertum.

Liber de gestis Pelagianorum dogma fuit: Oblivionem, & ig-

Pelag. c. 18. norantiam non subiacere peccato: prout hoc ex

libris Celestij Pelagio in Palestina Synodo

objectum fuit. Hoc autem Pelagianos de in-

vincibili ignorantia intellexisse, certissimum

est; ut ex ijs, quæ de Pelagianorum erroribus

diximus, manifestum est. Ostendimus enim

Heresi Pe- & Julianum & Pelagium ex professo docuisse,

log. c. 13. quod illa ignorantia, quæ ex negligentia vo-

luntatis nascitur, sit culpabilis. Unde de Iulia-

Zib. 6. cont. no dicit Augustinus: Ecce merito reprehendi-

Int. c. 1. os, qui supersederunt scienda cognoscere. Et Pela-

Zib. denat. gius expressissimi verbis docuit: Hominem

& grat. c. 17 prævigilare debere, ne ignoret, id eo que esse culpandum

A ignorantium: quia id hono nescit negligenter, quod adhibet diligentia scire debueret. Et quod omnem tollit de Pelagianorum sententia controversiam, in Palestina Synodi gestis, ubi Pelagianorum doctrina ex eorum libris eruta proponitur, sic eam ex libri Celestij capitulo septimo Augustinus exprimit: Oblivionem &

ignorantium non subiacere peccato, quoniam non secundum eveniunt, sed secundum necessitatem: Vbi lacunam esse, non est dubium: nam legi debet (secundum voluntatem eveniunt) tum quia nullus alioquin est sensus, tum quia illud (secundum) casum quem regit adjunctum habere debet; sicut ex eo quod sequitur patet: secundum necessitatem; quod alteri parti (secundum voluntatem) opponitur: tum denique quia sic Augustinus postea totius heresis Pelagiane dogmata recapitulando pertexens, illud ipsum exprimit: Quid oblivious & ignorantia non subiact tibi, a peccato; quoniam non eveniunt secundum voluntatem, sed secundum necessitatem. Ex quo aperte sequitur, ignorantiam illam, quæ non evenit secundum necessitatem, sed secundum voluntatem, hoc est, eam, cujus non necessitas, sed voluntas causa est, quā videlicet vinci potuit, Pelagianorum iudicio subiacere peccato. Hoc ergo solempne dogma, quo Pelagiani dicebant, ignorantiam quæ non secundum voluntatem evenit, sed secundum necessitatem, non subiacere peccato, de ignorantia invincibili intelligebant; ut ipsa eis verba evidenter præferunt, & sonant. Et quamvis non statim quicquid à Pelagianis assertum fuit, etiam Pelagiano errore vitiatum sit; hoc tamen eorum pronunciatum à Catholicis defensoribus acriter oppugnat, & à judicibus condemnatum fuit. Nam in Synodo Palestina, ubi Pelagius præsens adfuit, cùm illa sententia, quod ignorantia, quæ evenit secundum necessitatem, non voluntatem, non subiaceat peccato, cum nonnullis alijs ex doctrina Celestij fuisset objecta,

tanto-

tantopere sua creditate Catholicos commovit. A ^A titata & reprobata sunt, de cetero oppugnet; ne
Episcopos, ut non exspectata ejus responione
Lib. de gestis dixerint: *Quid ad haec, qua lecta sunt, capitula di-*
pelat, apud eum præsens Pelagius monachus? Hoc enim reprobat
Sancta Synodus, & sancta Dei Catholica Ecclesia. Et
Aug. 19. Pelagius ipse non audens Concilij iudicio re-
fragari, *qua dixi, inquit, non esse mea (inter*
quæ istud unum fuit) secundum iudicium sancta
Ecclesia reprobato, anathema dicens omni contrave-
menti, & contradicenti sancta Ecclesia Catholicae
doctrinae. Et ne quis forte istorum Antistitum
iudicium elevaret, quamvis à nemine antiquorum
propter Pelagianorum errorum, qui Pe-
lagio objecti sunt, condemnationem reprehensionem
fuerit, ipse Augustinus calculo suo totum
multipliciter probat. Nam in illo libro, quem
ex professo de Pelagi in illa Synodo gestis
exaravit, cùm ad illud caput de expertise pec-
cati invincibili ignorantia perveniret: *Iam,*
inquit, ea quæ rejicitur novissima ita iudices con-
moverunt, ut ante responsonem Pelagi damnanda
conserent. Et paulo post addit, se iudicium
non arguere vel negligenter vel convivientem,
vel, quod ab eis longe abhorre certissimum est, in-
piorum dogmatum conscientiam; sed eorum iudi-
cium pro merito approbare atque laudare. Quid
quod Augustinus in eodem libro sèpius re-
petit, dogmata Pelagiana, quæ judices illo
iudicio proscripti sunt, inter quæ istud unum
fuit, etiam Pelagio coram hominibus abso-
luto, merito tanquam hæretes esse damnata? Sie enim in eadem illa de gestis Pelagi lucu-
bratione: *Illi enim (judices) tanquam de igno-*
to indicantes, his praesertim absentibus, qui contra
eum libellum dederant, hominem quidem diligenter
examinare minimum potuerunt; hæresin tamen ipsam,
*si coram sequentur iudicium, qui pro eius perversi-*C**
tate certant, penitus peremunt. Et inferius:
At nunc si Pelagus Deum cogitat, si non est ingra-
tus eius misericordie, qui eum ad Episcoporum iudi-
cium propriæ perdixit, ut hac anathemata defendere posse non auderet, iamque detestanda &
*ab-*Cap. 25.* hæc cognoscere, gratius accipiet litteras nostras*
&c. Ecce anathemata non defendenda in po-
sterum, detestanda, & abicienda vocat Au-
gustinus ea, quæ judices proscripti plerunt. Quæ
ne quis velut indefinite dicta minoris ea de
caula facienda suscipiat, vel aliquid à do-
gmatibus ibi proscriptis posse velut sanum
excipi, generatim in sequentibus adiicit:
Quod habet gestorum fides, omnia solvet illa do-
gma; quibus eadem hæresis prosperebat, &
contentiosa convalescebat rauacria, Ecclesiastico iudi-
cio, presidibus quatuordecim Episcopis esse dam-
nata. Que quidem eo vehementius premunt,
quod aduersus eos ab Augustino proferantur, qui ex Pelagi quadam Epistola post Sy-
nodum scripta putare posse videbantur,
aliquid eorum quæ ibi reprobata fuerant, li-
cite posse defendi, tanquam non fuerit iudicatum
Catholicae contrarium esse doctrine. Vnde statim
omnia, quæ ibi damnata sunt, scriptis ab
ipso profligenda esse contendit: *Si sicut ho-*
mines, inquit, suspicantur, ignorat; dum ta-
men ea quæ gesti, quibus auditus est, anathema-
B
lib. de gestis apud Hieronymum, qui post illam Sy-
nodum dialogos Attici & Cyrtobuli scriptis:
Videris hominum accusare naturam, ac per hoc inveni-
diam revere in Deum, qui tales homines condidit, ut
oblivione & ignorantia peccato carere non possit
&c. ubi autem auferitur possibilitas, auferitur & vi-
tium. Et quasi contra Scripturas ita à Ca-
tholicis docerentur: Dicit inquit, testimonium non
Ibid.
instrumentum (veteris) ubi error & ignorantia &
impossibilitas mandat tenet in criminis. Ecce au-
dis talen naturam, ut oblitio & ignorantia carere non possit: ideoque culpam retor-
queri in Deum: audis impossibilitatem, seu abla-
tionem.